

Nel corso dell'anno sono stati incassati gli importi delle istanze di rimborso relative alle eccedenze degli anni di imposta 2002 e 2003 (rispettivamente di € 2.067.964 e € 4.432.380); per quanto concerne l'istanza presentata nel 2005 relativa all'anno di imposta 2004 (di € 6.304.755) la stessa è stata posta in liquidazione nei primi mesi del 2008 ma non ancora incassata.

Crediti verso altri – € 1.218.035 (€ 2.116.501 al 31.12.2006)

La voce al 31 dicembre 2007 è così dettagliata:

	Valore al 31.12.2007	Valore al 31.12.2006	Variazione
Crediti verso Ammin.finanz.francese		1.144.486	-1.144.486
Crediti verso Ammin.finanz.belga	908	1.194	-286
Crediti verso il personale	845.818	107.772	738.046
prestiti per acq.alloggio	665.436		665.436
prestiti per necessità familiari	94.470		94.470
altre motivazioni	85.912	107.772	-21.860
Altri crediti diversi	371.309	863.049	-491.740
Totale	1.218.035	2.116.501	-898.466

Crediti verso Amministrazione finanziaria francese: la variazione è dovuta all'incasso del credito avvenuto il 30 giugno 2007.

Crediti verso Amministrazione finanziaria belga: rappresenta l'importo chiesto a rimborso all'Amministrazione finanziaria belga per l'IVA pagata ad un fornitore belga.

Crediti verso il personale: sono rappresentati da prestiti per acquisto alloggio e necessità familiari che al 31/12/2006 erano classificati tra le immobilizzazioni finanziarie per un valore complessivo di 829.148, nonché ad anticipazioni varie concesse ai dipendenti, nella maggior parte dei casi per trasferte, che trovano sistemazione nel corso dell'esercizio successivo.

Altri crediti: registrano una diminuzione per il pagamento avvenuto nel corso dell'esercizio di corrispettivi dovuti all'ENEA per servizi resi nei precedenti esercizi.

Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni – € 96.968.365.

(€ 272.407.930 al 31.12.2006)

Esse sono riferite a titoli obbligazionari (€ 16.840.645), a Buoni ordinari del tesoro (€ 6.932.870) e a depositi assicurativi riscattabili a vista (€ 73.194.850).

Disponibilità liquide – € 47.568.854 (€ 25.874.252 al 31.12.2006)

Riguardano per € 39.000.000 operazioni di depositi a breve termine su banche italiane; € 8.544.757 sono relativi a depositi bancari con cui la SO.G.I.N. opera quotidianamente per le proprie esigenze di tesoreria; la restante quota è costituita per € 24.097 dal denaro liquido esistente presso le casse sociali.

Ratei e risconti attivi – € 1.385.721 (€ 2.536.561 al 31.12.2006)

I ratei attivi, pari a € 1.111.137, sono riferiti essenzialmente agli interessi attivi maturati su operazioni d'impiego delle disponibilità finanziarie.

I risconti attivi ammontano a € 274.584 e rappresentano il rinvio per competenza all'esercizio 2008 di costi fatturati anticipatamente nel corso dell'anno 2007 essenzialmente per il riprocessamento del combustibile.

Esigibilità temporale dei crediti

Nella tabella che segue è riportata la ripartizione dei crediti in relazione al loro grado temporale di esigibilità.

I crediti verso erario si riferiscono a crediti IVA. Per quanto riguarda la parte esigibile entro l'anno successivo si riferisce a richieste di rimborso già presentate, i cui termini per il rimborso medesimo a norma di legge sono già scaduti o vanno in scadenza nell'anno successivo. Su questi crediti, successivamente a detta scadenza, maturano gli interessi ex art. 38 bis DPR 663/72.

XVI LEGISLATURA – DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

	Entro l'anno successivo	Dal 2° al 5° anno successivo	Oltre il 5° anno successivo	Totale
Crediti delle Immobilizzazioni finanziarie				
Depositi cauzionali diversi		140.150		140.150
Crediti delle Immobilizz. finanziarie		140.150		140.150
Crediti del circolante				
Crediti verso Clienti	21.946.715			21.946.715
Crediti verso Controllate	504.631			504.631
Crediti verso Erario	30.492.743	16.209.543		46.702.286
Crediti verso Ammin. Finanz.belga	908			908
Attività per imposte anticipate	1.435.150			1.435.150
Crediti verso il personale	175.189	319.841	350.788	845.818
Crediti altri	371.309			371.309
Crediti del circolante	54.926.645	16.529.384	350.788	71.806.817
Totale	54.926.645	16.669.534	350.788	71.946.967

Patrimonio netto – € 16.294.726 (€ 15.896.342 al 31.12.2006).

Nelle tabelle seguenti sono riportati i movimenti intervenuti negli ultimi due esercizi.

Capitale sociale – € 15.100.000 (€ 15.100.000 al 31.12.2006)

Il Capitale sociale è rappresentato da 15.100.000 azioni ordinarie da € 1 ciascuna, che restano interamente liberate e attribuite al Ministero dell'economia e delle finanze.

L'utile dell'esercizio 2006 è stato destinato a riserva legale per € 16.710 e i rimanenti € 317.492 sono stati portati a nuovo.

	Capitale sociale	Riserva legale	Altre Riserve	Utili/Perdite portati a nuovo	Utile dell'esercizio	Perdita dell'esercizio	Totale
Valore al 1° gennaio 2006	15.100.000	564.762	-2	1.262.514		-1.365.137	15.562.137
Destinazione perdita esercizio 2005				-1.365.137		1.365.137	
Utile dell'esercizio 2006					334.202		334.202
Differenza da arrotondamento saldi			3				3
Valore al 31 dicembre 2006	15.100.000	564.762	1	-102.623	334.202		15.896.342

XVI LEGISLATURA – DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

	Capitale sociale	Riserva legale	Altre Riserve	Utili/Perdite portati a nuovo	Utile dell'esercizio	Totale
Valore al 1° gennaio 2007	15.100.000	564.762	1	-102.623	334.202	15.896.342
Destinazione utile esercizio 2006		16.710		317.492	-334.202	0
Utile dell'esercizio 2007					398.384	398.384
Differenza da arroondamento saldi						0
Valore al 31 dicembre 2007	15.100.000	581.472	1	214.869	398.384	16.294.726

Le riserve iscritte in bilancio sono tutte formate da utili degli esercizi precedenti.

Fondi per rischi ed oneri - € 2.616.557 (€ 1.842.236 al 31.12.2006)

La consistenza e la movimentazione dei Fondi è di seguito sintetizzata:

	Valore al 1° gennaio 2007	Accant.ti	Utilizzi	Valore al 31 dicembre 2007
Fondo trattam. di quiescenza	485.810	269.310	-276.171	478.949
Fondo imposte differite	569.226	772.457	-454.700	886.983
Altri fondi				
fondo contenzioso	460.000	406.578	-136.578	730.000
fondo oneri diversi	327.200	460.625	-267.200	520.625
Totale Altri	787.200	867.203	-403.778	1.250.625
Totale	1.842.236	1.908.970	-1.134.649	2.616.557

Fondo trattamento di quiescenza ed obblighi simili - € 478.949
(€ 485.810 al 31.12.2006)

Il fondo si riferisce all'indennità sostitutiva del preavviso relativa al personale in servizio, che ne abbia maturato il diritto ai sensi del contratto collettivo e degli accordi sindacali vigenti.

Fondo imposte differite - € 886.983 (€ 569.226 al 31.12.2006)

Le variazioni rilevate nell'anno 2007 sono relative ad imposte di competenza dell'esercizio, generate da differenze temporanee tra l'imponibile fiscale ed il risultato ante imposte.

Altri Fondi – € 1.250.625 (€ 787.200 al 31.12.2006).

Fondo contenzioso - € 730.000 (€ 460.000 al 31.12.2006)

Il fondo è destinato a coprire le potenziali passività che potrebbero derivare da vertenze giudiziarie in corso, in base alle indicazioni dei legali interni ed esterni della Società, non considerando gli effetti di quelle vertenze che si stima abbiano un esito positivo, né di quelle per le quali l'esito negativo sia ritenuto remoto oppure non sia ragionevolmente quantificabile. Più in particolare, il Fondo accoglie gli oneri che si valuta potrebbero derivare alla Società da esiti negativi di vertenze in corso, ritenuti probabili nel loro accadimento e quantificati con prudenza e ragionevolezza.

Gli utilizzi sono riferiti ai costi sostenuti a seguito di sentenze di lavoro sfavorevoli per SO.G.I.N..

- *Fondo oneri diversi - € 520.625 (€ 327.200 al 31.12.2006)*

L'accantonamento dell'esercizio riguarda gli eventuali ulteriori oneri finanziari da riconoscere al Ministero dello sviluppo economico sui fondi erogati alla SO.G.I.N. per il progetto Global Partnership, in relazione alla diversa interpretazione sulla misura del tasso di interesse da riconoscere sui fondi erogati.

Gli utilizzi sono riferiti alla definizione delle poste debitorie costituite negli anni passati.

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato – € 18.912.280

(€ 20.211.158 al 31.12.2006).

La movimentazione del fondo nel corso dell'esercizio 2007 è così rappresentata:

Descrizione	2007	2006	Variazioni
Valore al 1° gennaio	20.211.158	20.318.793	-107.635
Accantonamenti	3.231.618	2.957.640	273.978
Utilizzi	-4.530.496	-3.073.712	-1.456.784
Altri movimenti	0	8.437	-8.437
Valore al 31/12	18.912.280	20.211.158	-1.298.878

Il Fondo accoglie gli importi accantonati a favore del personale per il trattamento di fine rapporto di lavoro dovuto ai sensi di legge, al netto delle anticipazioni concesse ai dipendenti ai sensi di legge, e al netto delle quote destinate al Fondo Pensione Dirigenti (FONDENEL), al Fondo Pensioni Dipendenti (FOPEN) e di quelle versate all'INPS per effetto della legge 27 dicembre 2006 n. 296.

Debiti - € 241.625.457 (€ 399.306.882 al 31.12.2006)

Sono di seguito dettagliati.

Acconti nucleari - € 107.435.591 (€ 276.843.079 al 31.12.2006)

Gli acconti nucleari rappresentano i residui fondi nucleari conferiti da Enel SpA con riferimento al D.Lgs. 79/99 e le ulteriori somme riconosciute a preventivo dall'Autorità per l'energia elettrica e il gas, per le quali l'Autorità stessa ha disposto l'erogazione. Rappresentano quindi i futuri ricavi della commessa nucleare, pari ai costi riconosciuti a consuntivo dall'Autorità, incluso le imposte di competenza, al netto dei proventi finanziari, delle sopravvenienze attive e degli altri proventi generati dalla gestione industriale e straordinaria della commessa nucleare; sono utilizzati a copertura dei costi riconosciuti a consuntivo dall'Autorità, incluse le imposte di competenza, al netto dei proventi della gestione industriale, finanziaria e straordinaria.

Come disposto dall'Autorità con delibera ARG/elt 55/08 sono stati anche utilizzati per la copertura degli oneri sostenuti da ENEA per le opere di potenziamento della difesa idraulica di Saluggia per € 533.381. Tali oneri non figurano tra i costi direttamente sostenuti dalla SO.G.I.N. di cui al precedente capoverso.

La movimentazione del periodo è dettagliata nella tabella che segue:

Acconti per attività nucleari	
Valore al 1 gennaio 2007	276.843.079
utilizzi a fronte copertura costi riconosciuti dall'Autorità per l'esercizio 2007	178.244.153
utilizzi a fronte copertura imposte per l'esercizio 2007	3.739.855
minore utilizzo per risultato netto della gestione finanziaria	-7.097.459
minore utilizzo per altri ricavi e proventi	-6.033.063
<i>altri ricavi e proventi al netto delle sopravvenienze del fondo affrancamento imposte</i>	-5.808.174
<i>sopravvenienze attive del fondo affrancamento imposte</i>	-224.889
minore utilizzo per risultato netto della gestione straordinaria	20.621
Totale utilizzo netto a copertura costi commessa nucleare	168.874.107
utilizzi a fronte copertura oneri Enea per difesa idraulica Saluggia	533.381
Valore al 31 dicembre 2007	107.435.591

Acconti per altre attività - € 1.327.906 (€ 2.926.756 al 31.12.2006)

Gli acconti ricevuti da terzi per altre attività si riferiscono ad anticipi fatturati, anche in esercizi precedenti, a fronte di contratti in essere. La riduzione si riferisce per € 1.000.000 all'utilizzo della caparra riferita al contratto di vendita stipulato nel 2007 di un appezzamento di terreno di circa 15 ha nei pressi della Centrale di Latina a Terna S.p.A. e per il residuo al completamento di attività e conseguente fatturazione delle stesse ai diversi committenti.

Debiti verso fornitori - € 57.884.701 (€ 64.732.788 al 31.12.2006)

Includono, per un ammontare di € 15.813.118, gli importi delle fatture ricevute per forniture di materiali, servizi e prestazioni diverse. Inoltre comprendono il valore di € 42.071.583 per fatture da ricevere a fronte di prestazioni e servizi maturati al 31.12.2007; rispetto a queste ultime, la variazione rispetto al 2006 è imputabile principalmente alla fattura Areva per il trasporto del combustibile dal sito di Caorso (€ 16.583.100).

Debiti verso imprese controllate - € 4.049.894 (€ 6.035.409 al 31.12.2006)

Rappresenta il debito verso la Nucleco SpA per prestazioni fatturate (€ 2.155.543) e da fatturare (€ 1.894.351) dalla stessa eseguite a favore della SO.G.I.N.. I servizi forniti da Nucleco, pattuiti a valore di mercato, si riferiscono al trattamento di rifiuti radioattivi di SO.G.I.N..

Debiti tributari - € 1.881.688 (€ 3.425.674 al 31.12.2006)

La voce rappresenta il debito per tributi locali di € 8.083, il debito di € 1.666.235 per le trattenute effettuate dalla Società in qualità di sostituto di imposta e versate all'erario nell'anno successivo e il debito dell'imposta sostitutiva per l'affrancamento del fondo imposte differite di € 207.370.

Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale - € 3.277.112 (€ 2.780.171 al 31.12.2006)

Si riferiscono essenzialmente ai debiti verso istituti previdenziali, assistenziali e assicurativi relativi ai contributi a carico della Società, gravanti sia sulle retribuzioni erogate sia sugli oneri maturati e non corrisposti al personale per ferie e festività abolite, maturate e non godute, lavoro straordinario ed altre indennità.

	Valore al 31.12.2007	Valore al 31.12.2006	Variazioni
Ist.previdenziali per contributi su retribuzioni	2.353.299	1.988.509	364.790
Ist.prev. per contrib.su ferie, fest.abolite ecc.	429.239	424.914	4.325
Istituti assicurativi	197.684	190.230	7.454
F open	296.890	176.518	120.372
Totale	3.277.112	2.780.171	496.941

Altri Debiti - € 65.768.565 (€ 42.563.005 al 31.12.2006)

Il dettaglio degli altri debiti è di seguito fornito:

XVI LEGISLATURA – DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

Altri debiti	31/12/2007	31/12/2006	Variazioni
Verso il personale			
per TFR ed erogazioni aggiuntive da erogare	5.988.137	84.700	5.903.437
per ferie, festività abol.,straord. ecc.	1.746.024	1.656.738	89.286
per motivazioni diverse	2.983.017	1.919.540	1.063.477
Totale debiti verso il personale	10.717.178	3.660.978	7.056.200
Debiti verso MSE per finanziamento G.P.	47.529.152	29.162.790	18.366.362
Debiti per ripianamento FPE	5.806.549	5.709.454	97.095
Verso Terzi per trattenute su retribuzioni	57.169	60.434	-3.265
Diversi	1.658.517	3.969.349	-2.310.832
Totale	65.768.565	42.563.005	23.205.560

La voce Debiti verso Ministero dello sviluppo economico è correlata al finanziamento erogato nell'ambito dell'Accordo di cooperazione tra il nostro Governo e quello della Federazione russa, di cui alla legge 160/2005. Dette risorse finanziarie sono state trattate, ai sensi dell'art. 1782 c.c., quale deposito irregolare di cose fungibili, sul quale maturano interessi calcolati al tasso concordato tra le parti o, in mancanza, a quello legale. La movimentazione dell'anno è riportata nella tabella che segue:

Debito verso MSE per finanziamento Global Partnership	2007	2006	Variazioni
Saldo al 1° gennaio	29.162.790	0	29.162.790
Finanziamenti erogati	27.000.000	30.000.000	-3.000.000
Pagamenti effettuati	-9.281.793	-1.276.000	-8.005.793
Interessi anno 2007	648.155	438.790	209.365
Totale al 31/12	47.529.152	29.162.790	18.366.362

I pagamenti effettuati si riferiscono a contratti, avallati dal Ministero dello sviluppo economico, tra il beneficiario russo individuato nell'Accordo di cooperazione sopra richiamato e suoi fornitori.

Gli interessi sono stati calcolati al tasso legale sulle disponibilità residue, tenuto conto delle anticipazioni effettuate da SO.G.I.N. (su questo punto si veda quanto già riportato alla voce "accantonamento per rischi ed oneri").

La voce 'Debiti per ripianamento FPE' si riferisce al contributo straordinario per la soppressione del Fondo Previdenza Elettrici (FPE), e rappresenta l'ammontare della 1ª rata.

Tra la voce 'Diversi' è compreso l'importo di € 718.450 quali debiti residui verso Fabbricazioni Nucleari e Tecnologie Avanzate Spa a fronte del contratto per l'acquisto del ramo d'azienda nucleare di quest'ultima e l'importo di € 533.381 per le spese sostenute da ENEA per le opere di potenziamento della difesa idraulica di Saluggia.

La variazione è riferita al pagamento del debito verso ENEA conseguente all'acquisto del suddetto ramo d'azienda.

Esigibilità temporale dei debiti

Tra i debiti figurano in particolare gli acconti nucleari il cui utilizzo ha in contropartita la voce ricavi del conto economico.

Conti d'ordine – € 584.809.554 (€ 165.531.633 al 31.12.2006)

I conti d'ordine accolgono l'ammontare relativo a cauzioni, fidejussioni, rischi e impegni diversi come di seguito evidenziato:

	Valore al 31.12.2007	Valore al 31.12.2006	Variazione
Garanzie prestate:			
Fidejussioni rilasciate a garanzia di terzi	12.502.664	7.726.579	4.776.085
Altri conti d'ordine :			
Automezzi speciali in comodato	99.000	99.000	0
Impegni assunti verso fornitori per riprocess. stoccaggio e trasportocombustibile	572.207.890	157.706.054	414.501.836
Totale Altri conti d'ordine	572.306.890	157.805.054	414.501.836
Totale	584.809.554	165.531.633	419.277.921

Le fideiussioni sono state rilasciate in parte a clienti (€ 3.110.500,60), in parte all'Amministrazione finanziaria a fronte di rimborsi IVA (€ 8.092.380) e in parte a fornitori ed amministrazioni pubbliche (€ 1.299.783,54).

Con riferimento agli impegni per il riprocessamento e stoccaggio del combustibile l'incremento è dovuto al contratto con Areva, stipulato nell'anno 2007 di cui già si è detto, e all'importo da riconoscere a EDF per l'esercizio dell'opzione di cui al contratto riferito allo stoccaggio del combustibile della ex centrale di Créys Malville.

Nella seguente tabella è riportata la suddivisione temporale di detti impegni:

Periodo	Euro
periodo 2008-2012	429.220.982
periodo 2013-2017	89.896.698
periodo 2018-2031	53.090.210
Totale	572.207.890

Gli importi sono stati determinati anche in funzione dei cambi in essere alla chiusura dell'esercizio.

Non esistono garanzie e/o impegni nei confronti della Nucleco SpA..

XVI LEGISLATURA – DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

4.6 – Il conto economico: anno 2007 e raffronto con i due anni precedenti

CONTO ECONOMICO	periodo 1.1.-31.12.07		periodo 1.1.-31.12.06		(Valori in euro) periodo 1.1.-31.12.05	
	Parziali	Totali	Parziali	Totali	Parziali	Totali
A) VALORE DELLA PRODUZIONE						
1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni						
a) Ricavi per prestazioni connesse all'attività nucleare		168.874.107		189.242.921		103.815.833
3) Variazione dei lavori in corso su ordinazione		669.490		-56.551.199		7.698.174
5) Altri ricavi e proventi		13.595.009		14.554.540		9.558.692
Totale valore della produzione (A)		183.138.606		147.246.262		121.072.699
B) COSTI DELLA PRODUZIONE						
6) Per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci		7.872.846		5.479.284		5.124.714
7) Per servizi		93.614.568		71.099.614		57.706.300
8) Per godimento di beni di terzi		11.527.608		11.155.016		11.197.765
9) Per il personale:						
a) Salari e stipendi	39.701.505		37.647.844		36.741.928	
b) Oneri sociali	10.492.815		9.982.197		9.956.646	
c) Trattamento di fine rapporto	3.217.538		2.957.640		2.905.597	
d) Trattamento di quiescenza e simili	269.310		269.403		173.226	
e) Altri costi	8.325.684	62.006.852	5.532.102	56.389.186	1.913.307	51.690.704
10) Ammortamenti e svalutazioni:						
a) Ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	2.072.719		1.450.777		1.788.246	
b) Ammortamento delle immobilizzazioni materiali	5.290.262		4.647.421		3.756.034	
d) Svalutazione dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide		7.362.981	132.361	6.230.559	93.526	5.637.806
11) Variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci						
12) Accantonamenti per rischi		867.203		100.000		139.168
14) Oneri diversi di gestione		3.460.882		2.839.420		1.153.839
Totale costi della produzione (B)		186.712.940		153.293.079		132.650.296
Differenza tra valore e costi della produzione (A-B)		-3.574.334		-6.046.817		-11.577.597
C) PROVENTI E ONERI FINANZIARI						
16) Altri proventi finanziari:						
a) Da crediti iscritti nelle immobilizzazioni	22.611		23.873		59.721	
d) Proventi diversi dai precedenti	8.835.935	8.858.546	11.488.300	11.512.173	13.145.478	13.205.199
17) Interessi e altri oneri finanziari		669.885		577.415		194.052
Totale Proventi e oneri finanziari (C)		8.188.661		10.934.758		13.011.147
D) RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE						
Rivalutazioni:						
c) Di titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni			1.500	1.500	33.550	33.550
Svalutazioni:						
c) Di titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni	158.454	158.454				
Totale Rettifiche di valore di attività finanziarie(D)		-158.454		1.500		33.550
E) PROVENTI E ONERI STRAORDINARI						
20) Proventi				135.876		
21) Oneri:						
b) Altri	20.620				146.710	
c) Differenze di arrotondamento	2	20.622			-1	146.709
Totale proventi e oneri straordinari (E)		-20.622		135.876		-146.709
Risultato lordo dell'esercizio (A-B+C+D+E)		4.435.251		5.025.317		1.320.391
Imposte sul reddito di esercizio		-4.036.867		-4.691.115		-2.685.528
Risultato netto dell'esercizio		398.384		334.202		-1.365.137

Di seguito si commentano i dati dell'esercizio 2007 anche con riferimento a quelli del precedente esercizio.

Valore della produzione – € 183.138.606 (€ 147.246.262 al 31.12.2006).

Il valore della produzione, suddiviso tra le principali attività svolte dalla SO.G.I.N., è così dettagliato:

	Valore al 31.12.2007	Valore al 31.12.2006	Variazione
Ricavi per prestazioni connesse con le attività nucleari	168.874.107	189.242.921	-20.368.814
Variazione dei lavori in corso	669.490	-56.551.199	57.220.689
per attività nucleari	0	-56.073.777	56.073.777
per attività per terzi	669.490	-477.422	1.146.912
Altri ricavi e proventi	13.595.009	14.554.540	-959.531
per attività nucleari	6.033.063	3.657.293	2.375.770
per attività per terzi	7.561.946	10.897.247	-3.335.301
di cui prestazioni a società controllate	89.540	50.105	39.435
per attività nucleari	23.100	15.000	8.100
per attività per terzi	66.440	35.105	31.335
Totale	183.138.606	147.246.262	35.892.344

Commessa nucleare

Di seguito si riporta la composizione del totale dei ricavi e proventi di questa commessa:

Ricavi per prestazioni connesse con attività nucleari	168.874.107
Altri ricavi e proventi	6.033.063
Valore della produzione	174.907.170
Risultato netto della gestione finanziaria	7.097.459
Risultato netto della gestione straordinaria	-20.621
Totale ricavi e proventi della commessa nucleare	181.984.008

I ricavi per prestazioni connesse con attività nucleari sono pari agli utilizzi netti degli acconti nucleari, che, come già dettagliato in precedenza, rappresentano l'importo dei costi riconosciuti a consuntivo dall'Autorità, detratte le altre componenti positive di reddito sopra distintamente elencate.

Gli altri ricavi e proventi sono così dettagliati:

XVI LEGISLATURA – DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

Altri ricavi della commessa nucleare	2007	2006	Variazioni
- Vendita di rottami	815.803	2.060.751	-1.244.948
- Prestazioni varie	680.402	344.608	335.794
- Rimborsi per danni ad attrezzature	1.300	5.485	-4.185
- Rimborsi per permessi dipendenti eletti Amministratori	3.426	5.120	-1.694
- Prestazioni per personale distaccato presso Ministero	62.341	420.370	-358.029
- Contributo a carico Dirigenti per auto aziendali	47.925	35.497	12.428
- Plusvalenze da alienazione cespiti	3.511.167	4.470	3.506.697
- Sopravvenienze attive	662.710	765.992	-103.282
- Prestazioni a società controllate	23.100	15.000	8.100
Sub totale	6.808.174	3.657.293	2.150.881
- Sopravvenienze attive per affrancamento F.do Imposte differite	224.889		224.889
Totale altri ricavi della commessa nucleare	6.033.063	3.657.293	2.375.770

Come già detto, la plusvalenza da alienazione cespiti è riferita alla vendita del terreno dell'ex centrale di Latina alla società Terna.

Le sopravvenienze attive sono riferite principalmente ai maggiori costi stanziati nei precedenti esercizi e allo storno del fondo imposte differite a seguito dell'affrancamento dello stesso.

Il dettaglio, per natura, dei costi riferiti alla commessa nucleare è di seguito riportato:

Costi commessa nucleare	2007	2006	Variazioni
- Costi per materie prime, sussid. ecc.	7.847.946	5.433.952	2.413.994
- Costi per servizi	91.330.379	67.943.232	23.387.147
- Costi per godimento beni di terzi	11.384.311	10.997.533	386.778
- Costi del personale	59.563.201	53.790.321	5.772.880
- Ammortamenti	7.359.042	6.100.976	1.258.066
- Accantonamenti per rischi ed oneri	406.578	100.000	306.578
- Oneri diversi di gestione	3.337.157	2.760.914	576.243
Totale costi	181.228.614	147.126.928	34.101.686
Costi non riconosciuti dall'Autorità		-200.000	200.000
- Risultato netto degli scambi interni gestione industriale	-2.984.461	-3.682.949	698.488
Costi commessa nucleare	178.244.153	143.243.979	35.000.174
- Imposte	3.739.855	4.005.551	-265.696
Totale netto costi commessa nucleare	181.984.008	147.249.530	34.734.478

Commessa "Attività per Terzi"

L'ammontare complessivo del valore della produzione di queste attività, pari a € 8.231.436 (€ 10.419.825 al 31.12.2006), è così formato:

XVI LEGISLATURA – DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

Attività per Terzi	2007	2006	Variazioni
- Variazione dei lavori in corso	669.490	-477.422	1.146.912
- Altri ricavi e proventi	7.495.506	10.862.142	-3.366.636
- Prestazioni a società controllate	66.440	35.105	31.335
Totale Valore della produzione	8.231.436	10.419.825	-2.188.389

Esso è così suddiviso tra le seguenti macro-commesse:

	Valore al 31.12.2007	Valore al 31.12.2006	Variazione
- Servizi Nucleari	4.273.131	6.432.229	-2.159.098
- Servizi Ambientali	1.160.658	691.662	468.996
- Global Partnership	2.797.647	3.295.934	-498.287
Totale	8.231.436	10.419.825	-2.188.389

Variazione dei lavori in corso su ordinazione € 669.490 (€ 477.422 al 31.12.2006)

I valori più significativi sono riferiti alle seguenti commesse:

Variazione Lavori in corso	Valore al 31.12.2007
- Armenia 2004	93.395
- Khmelnitsky 3	-49.606
- Kola	-9.476
- Beloyarsk 5	51.424
- Armenia 2001	1.850
- Beloyarsk 4	-325.390
- Bilibino 2	-27.619
- RBMK	86.867
- Rete Accelerometrica Nazionale	848.045
Totale	669.490

Costi della produzione - € 186.712.940 (€ 153.293.079 AL 31.12.2006)

Per ciascuna aggregazione di voce di costo si forniscono, di seguito, ulteriori dettagli.

Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci – € 7.872.846
(€ 5.479.284 al 31.12.2006)

Il costo complessivo è così dettagliato:

Materie Prime, sussidiarie, di consumo e di merci	2007	2006	Variazioni
Forniture di materiali	6.590.231	4.241.531	2.348.700
Acquisti di combustibile per riscaldamento e auto trazione	869.764	942.311	72.547
Fornitura di cancelleria e stampati	198.659	170.191	28.468
Forniture di vestiario a dipendenti	191.048	114.376	76.672
Acquisto di telefoni cellulari	23.144	10.875	12.269
	7.872.846	5.479.284	2.393.562

L'incremento della fornitura di materiali è da attribuire principalmente al completamento delle attività per il trasferimento del combustibile dalla piscina di Eurex al deposito Avogadro completato a luglio 2007 (€ 1,4 milioni); altri incrementi significativi sono dovuti ai costi di manutenzione straordinaria dell'impianto trattamento acque di Trisaia (€ 0,6 milioni); ai costi di svuotamento della piscina di Saluggia (€ 0,6 milioni).